1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2015

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer, no âmbito da Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, a criação de Subcomissão
Especial sobre a Cooperação Cultural,
Científica e Tecnológica entre Brasil e
demais países.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o Plenário desta Comissão, a criação

de Subcomissão Especial sobre a Cooperação Cultural, Científica e

Tecnológica entre o Brasil e demais países.

JUSTIFICATIVA

As relações exteriores do Brasil com as demais

soberanias passam, dentre outros domínios específicos, pelos campos cultural,

científico e tecnológico, o que exige um estreitamento de vínculo entre as

nações.

Nesse aspecto, a criação de uma subcomissão especial

sobre a cooperação entre o Brasil e demais países mostra-se como um

legítimo instrumento propulsor que permitirá aos parlamentares a realização de

2

atividades específicas pertinentes a projetos conjuntos. Assim, promove-se o

conhecimento, desenvolvimento e aprimoramento dos campos tecnológico e

científico, bem como o intercâmbio de informações e o fomento de experiências

na área de projetos culturais, observando-se, sempre, os interesses mútuos

dos países envolvidos.

Por acreditar que a criação de uma subcomissão especial

sobre a cooperação cultural, científica e tecnológica mostra-se um excelente

instrumento de aprimoramento das relações diplomáticas do Brasil com outros

países, além de ser um mecanismo auxiliar para a promoção de novas ideias e

projetos relevantes para a nação, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 18 de março de 2015.

JEAN WYLLYS

Deputado Federal PSOL/RJ